

# Brønderslev Vand A/S

Virksomhedsvej 20, 9700 Brønderslev  
CVR-nr. 31 15 75 87

## Årsrapport for 2023

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 27.05.24

Johannes Trudslev Pedersen  
Dirigent

---

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 12
Resultatopgørelse	13
Balance	14 - 15
Egenkapitalopgørelse	16
Pengestrømsopgørelse	17
Noter	18 - 27

---

---

**Selskabet**

---

Brønderslev Vand A/S  
Virksomhedsvej 20  
9700 Brønderslev  
Telefon: 98 80 15 89  
Hjemsted: Brønderslev  
CVR-nr.: 31 15 75 87  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

**Direktion**

---

Direktør Thorkil B. Neergaard

---

**Bestyrelse**

---

Formand Lasse Fjord Riisgaard Nielsen  
Næstformand Henning Jørgensen  
Lars Erling Sørensen  
Mark Lundorf Poulsen  
Søren Nørgaard

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

---

**Modervirksomhed**

---

Brønderslev Forsyning A/S, Brønderslev

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 for Brønderslev Vand A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 og resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Brønderslev, den 23. april 2024

**Direktionen**

Thorkil B. Neergaard  
Direktør

**Bestyrelsen**

Lasse Fjord Riisgaard Nielsen  
Formand

Henning Jørgensen  
Næstformand

Lars Erling Sørensen

Mark Lundorf Poulsen

Søren Nørgaard

**Til kapitalejeren i Brønderslev Vand A/S****Konklusion**

Vi har revideret årsregnskabet for Brønderslev Vand A/S for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

**Grundlag for konklusion**

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

**Ledelsens ansvar for årsregnskabet**

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

## Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugere træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

**HOVED- OG NØGLETAL****Hovedtal**

Beløb i t.DKK	2023	2022	2021	2020	2019
<i>Resultat</i>					
Nettoomsætning	12.402	10.486	10.650	10.388	10.511
Bruttofortjeneste	2.502	624	1.477	1.202	1.188
Resultat af primær drift	721	-1.168	-303	-350	-229
Finansielle poster i alt	-80	-101	-88	-126	-111
Årets resultat	641	-1.268	-391	-477	-340
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	182.532	183.162	183.539	184.012	183.738
Investeringer i materielle anlægsaktiver	5.883	5.864	6.794	12.374	5.771
Egenkapital	164.889	164.248	165.516	165.907	166.384
<i>Pengestrømme</i>					
Nettopengestrømme fra:					
Driften	8.232	5.850	4.714	7.688	6.558
Investeringer	-5.883	-5.864	-6.794	-12.374	-5.771
Finansiering	-2.349	15	478	-977	-2.346
Årets pengestrømme	0	1	-1.602	-5.663	-1.559



**Nøgletal** - fortsat -

	2023	2022	2021	2020	2019
<i>Øvrige</i>					
Kunder	6.597	6.466	6.442	6.388	6.321
Målerbidrag < Q3 4,0 m3	848	648	648	620	620
Målerbidrag > Q3 4,0 m3	2.800	1.254	1.254	1.200	1.200
Vandbidrag ekskl moms og statsafgifter (kr./m3)	7,15	6,95	6,95	6,95	6,95
Vandbidrag ved forbrug over 2.500 m3	5,35	5,15	5,15	5,15	5,15
Solgt vandmængde (m3)	864.813	883.307	893.850	921.416	881.638
Vandtab	3,9%	6,0%	5,9%	3,6%	4,2%

### Væsentligste aktiviteter

Brønderslev Vand A/S' hovedaktivitet er produktion og distribution af drikkevand til kunder i Brønderslev byområde samt omegn. Opgaverne omfatter anlæg og drift af vandindvindingsanlæg og distributionsanlæg. Anlæggene omfatter borer, vandbehandlingsanlæg og udpumpningsanlæg, ledningsnet samt trykforøgere og beholderanlæg (vandtårn).

Brønderslev Vand A/S råder således over 252 km sektionsopdelt vandforsyningsnet, 2 vandværker og 11 vandboringer.

Selskabets indtægter er baseret på bidrag fra kunder i form af tilslutnings-, måler- og vandbidrag, der takstfastsættes årligt.

### Usikkerhed ved indregning og måling

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.23 - 31.12.23 udviser et resultat på DKK 641.048 mod DKK -1.268.219 for tiden 01.01.22 - 31.12.22. Balancen viser en egenkapital på DKK 164.888.625.

Forsyningssekretariatet fastsætter et individuelt effektiviseringskrav for de enkelte vandselskaber.

Kravet for indtægtsramme for Brønderslev Vand A/S er overholdt i regnskabet 2023.

Brønderslev Vand har ultimo 2023 6.597 kunder, hvilket er en stigning på 141 siden 2022.

### Væsentlige begivenheder i 2023

Der er foretaget anlægsinvesteringer på DKK 5,9 mio., som bl.a. omfatter:

- Ledningsrenoveringer i Brønderslev midtby
- Sektionering af ledningsnet
- Planlægning af nyt vandbehandlingsanlæg for vandet fra Nibstrup Kildeplads påbegyndt
- Endelig ibrugtagning af nyt state-of-the-art GIS-overvågningssystem til overvågningen af vanddistribution og vand tab fra dag til dag. Systemet er udviklet i samarbejdet med vores målerleverandør hvormed vi har en eksklusiv samarbejdsaftale

## Samarbejdspartnere

Brønderslev Vand A/S prioriterer samarbejde højt. Samarbejdspartnerne omfatter primært samtlige kunder, men bl.a. også leverandører, rådgivende ingeniørfirmaer, offentlige myndigheder, målerleverandør, øvrige ledningsejere samt de private, almene vandværker i kommunen.

## Forventet udvikling

Der forventes i 2023 en omsætning på DKK 13,1 mio. Forsyningen forventer fortsat at have en neutral til positiv likviditet i 2023. Selskabet arbejder løbende med at skabe øget effektivitet.

Investeringsprogrammerne forventes at medføre et investeringsniveau i 2023 i størrelsesordenen DKK 11 mio., herunder investering i BNBO (Boringsnære beskyttelsesområder) ved Nordre og Vestre vandværker.

Som led i sikring af den fremtidige vandforsyning arbejdes videre med etablering af en ny kildeplads ved Nibstrup samt etablering af et nyt vandværk ved Hjørringvej. Der er i 2023 foretaget en omfattende VVM-vurdering af projektet samt udarbejdet forslag til lokalplan og kommuneplantillæg.

## Videnressourcer

Det er væsentligt for selskabets udvikling at kunne tiltrække og fastholde dygtige medarbejdere. Der arbejdes aktivt med efter- og videreuddannelse med henblik på at sikre, at Forsyningen altid råder over de rette kvalifikationer og kompetencer.

## Finansielle risici

### *Drift*

Selskabets væsentligste driftsrisici er knyttet til lovgrundlaget omkring vand samt ændringer i afgiftsforhold. De senere år har nye fund af pesticidrester som f.eks. PFAS i grundvandet overalt i Danmark øget risikoen for, at selskabet pludseligt påføres uforudsete udgifter til afværgeforanstaltninger eller rensning, ligesom indsatsen med henblik på at sikre grundvandsressourcerne på langt sigt er øget.

### *Renterisici*

Selskabet er som følge af sin drift, investeringer og finansiering ikke umiddelbart eksponeret over for ændringer i renteniveauet. Selskabet er dog påvirket af nylige stigninger i renteniveauet.

### **Drikkevandssikkerhed, eksternt miljø og klima**

Siden 2012 har Forsyningen arbejdet efter et certifikat efter ISO 22000, der sikrer, at vandforsyningen følger principperne om dokumenteret drikkevandssikkerhed som en fødevarevirksomhed.

Brønderslev Vand A/S arbejder løbende på at reducere klima- og miljøpåvirkningerne fra virksomhedens drift ved at sikre, at produktionen til enhver tid foregår så optimalt som muligt, og at vores belastning af miljøet er minimal. Alle miljømål afspejler den aktivitet og de overordnede principper, som selskaberne arbejder med inden for vandområdet. De væsentligste overordnede principper er energioptimering af produktion og drift, nedbringelse af CO<sub>2</sub>-belastning, sikring af grundvandsressourcer samt at sikre en overordnet, omkostningseffektiv plan for al reovering af ledningsnettet, kildepladser og vandværker.

### **Forsknings- og udviklingsaktiviteter**

Forsyningen deltager løbende i forskelligartede udviklingsaktiviteter alene eller sammen med samarbejdspartnere. I 2023 er endelig ibrugtaget et nyt, avanceret onlinesystem til overvågning af det daglige vandtab fordelt på sektionerne. Systemet er udviklet af Diehl Metering, Tyskland, baseret på væsentlige input fra bl.a. Brønderslev Vand. Overvågningssystemet og konceptet – tillige med selskabets faste, lave vandtab - har fået positiv omtale i danske og udenlandske vandkredse.

### **Efterfølgende begivenheder**

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Note		2023 DKK	2022 DKK
1	<b>Nettoomsætning</b>	<b>12.401.975</b>	<b>10.486.424</b>
	Produktionsomkostninger	-9.900.066	-9.862.073
	<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>2.501.909</b>	<b>624.351</b>
	Distributionsomkostninger	-5.037	-16.594
	Administrationsomkostninger	-1.775.919	-1.775.347
	<b>Resultat af primær drift</b>	<b>720.953</b>	<b>-1.167.590</b>
	Finansielle indtægter	288	9
	Finansielle omkostninger	-80.193	-100.638
	<b>Resultat før skat</b>	<b>641.048</b>	<b>-1.268.219</b>
	Skat af årets resultat	0	0
	<b>Årets resultat</b>	<b>641.048</b>	<b>-1.268.219</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
	Overført resultat	641.048	-1.268.219
	<b>I alt</b>	<b>641.048</b>	<b>-1.268.219</b>

<b>AKTIVER</b>		31.12.23	31.12.22
		DKK	DKK
Note			
	Grunde og bygninger	17.748.873	18.223.776
	Produktionsanlæg og maskiner	158.141.312	160.269.587
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	5.936.314	3.892.989
<b>2</b>	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>181.826.499</b>	<b>182.386.352</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>181.826.499</b>	<b>182.386.352</b>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	139.584	100.571
	Andre tilgodehavender	528.199	675.491
	Periodeafgrænsningsposter	37.800	0
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>705.583</b>	<b>776.062</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>705.583</b>	<b>776.062</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>182.532.082</b>	<b>183.162.414</b>

<b>PASSIVER</b>		31.12.23	31.12.22
		DKK	DKK
Note			
3	Selskabskapital	500.000	500.000
	Reserve for opskrivninger	45.187.609	46.375.784
	Overført resultat	119.201.016	117.371.793
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>164.888.625</b>	<b>164.247.577</b>
4	Gæld til kreditinstitutter	3.496.906	4.408.312
4	Periodeafgrænsningsposter	9.521.940	8.523.353
	<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>13.018.846</b>	<b>12.931.665</b>
4	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	1.053.539	1.039.193
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	1.515.088	2.955.809
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	470.614	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	947.740	1.302.852
	Gæld til tilknyttede virksomheder	158.755	235.382
	Anden gæld	478.875	449.936
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>4.624.611</b>	<b>5.983.172</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>17.643.457</b>	<b>18.914.837</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>182.532.082</b>	<b>183.162.414</b>
5	Eventualforpligtelser		
6	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
7	Nærtstående parter		

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for opskrivning er	Overført resultat	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.23 - 31.12.23				
Saldo pr. 01.01.23	500.000	46.375.784	117.371.793	164.247.577
Afskrivninger i året	0	-1.188.175	1.188.175	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	641.048	641.048
Saldo pr. 31.12.23	500.000	45.187.609	119.201.016	164.888.625



## Pengestrømsopgørelse

Note	2023 DKK	2022 DKK
<b>Årets resultat</b>	<b>641.048</b>	<b>-1.268.219</b>
8 Reguleringer	6.522.625	6.334.706
Forskydning i driftskapital		
Tilgodehavender	70.479	6.641
Leverandører af varer og tjenesteydelser	-355.112	708.997
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	1.432.827	168.235
<b>Pengestrømme fra driften før finansielle poster</b>	<b>8.311.867</b>	<b>5.950.360</b>
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	288	9
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-80.193	-100.638
<b>Pengestrømme fra driften</b>	<b>8.231.962</b>	<b>5.849.731</b>
Køb af materielle anlægsaktiver	-5.882.867	-5.864.438
<b>Pengestrømme fra investeringer</b>	<b>-5.882.867</b>	<b>-5.864.438</b>
Forøgelse af gæld til kreditinstitutter	0	1.497.720
Nedbringelse gæld til kreditinstitutter	-2.349.095	-1.483.013
<b>Pengestrømme fra finansiering</b>	<b>-2.349.095</b>	<b>14.707</b>
<b>Årets samlede pengestrømme</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Likvide beholdninger ved årets slutning</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

2023	2022
DKK	DKK

## 1. Nettoomsætning

Der indgår ikke takstmæssig reguleringer i nettoomsætningen for 2023 og 2022.

## 2. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Materielle anlægsaktiver under udførelse
Kostpris pr. 01.01.23	26.343.841	209.625.682	3.892.989
Tilgang i året	0	0	5.882.867
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	0	3.839.542	-3.839.542
Kostpris pr. 31.12.23	26.343.841	213.465.224	5.936.314
Opskrivninger pr. 01.01.23	0	62.933.720	0
Opskrivninger pr. 31.12.23	0	62.933.720	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-8.120.065	-112.289.815	0
Afskrivninger i året	-474.903	-5.967.817	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-8.594.968	-118.257.632	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	17.748.873	158.141.312	5.936.314
Regnskabsmæssig værdi i balancen, såfremt opskrivning til dagsværdi ikke havde været foretaget pr. 31.12.23	17.748.873	113.070.023	5.936.314

### 3. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Kapitalandele	500	500.000

### 4. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.23	Gæld i alt 31.12.22
Gæld til kreditinstitutter	918.252	828.750	4.415.158	5.323.532
Periodeafgrænsningsposter	135.287	8.980.792	9.657.227	8.647.326
I alt	1.053.539	9.809.542	14.072.385	13.970.858

### 5. Eventualforpligtelser

#### *Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter forholdsmæssigt for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen udgør maksimalt et beløb svarende til den andel af kapitalen i selskabet, der ejes direkte eller indirekte af den ultimative modervirksomhed. Den maksimale hæftelse fremgår af regnskabet for Brønderslev Forsyning A/S. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v.

## 6. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for kreditinstitutter:

Til sikkerhed for lån på nom. t.DKK 5.000 er der givet sikkerhed i 3 ejendomme.

## 7. Nærtstående parter

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomheden Brønderslev Forsyning A/S, Brønderslev.

	2023 DKK	2022 DKK
<b>8. Reguleringer til pengestrømsopgørelse</b>		
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	6.442.720	6.234.077
Finansielle indtægter	-288	-9
Finansielle omkostninger	80.193	100.638
I alt	6.522.625	6.334.706

## 9. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### TAKSTMÆSSIG OVER-/UNDERDÆKNING

Takstmæssig underdækning vedrørende tidligere år, og som i de kommende år opkræves hos forbrugerne i henhold til den fastlagte indtægtsramme, indregnes særskilt i balancen under tilgodehavender. Takstmæssig underdækning indregnes til den værdi, som ledelsen forventer, vil blive opkrævet i de kommende år. Årets regulering af underdækning indregnes i resultatopgørelsen under nettoomsætningen.

Takstmæssig overdækning vedrørende tidligere år, og som i de kommende år skal afregnes til forbrugerne, indregnes i balancen som en særskilt forpligtelse. Årets regulering af overdækning indregnes i resultatopgørelsen under nettoomsætningen.

**9. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**RESULTATOPGØRELSE****Nettoomsætning**

Indtægter ved salg af vand indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering har fundet sted inden årets udgang, hvilket opgøres på grundlag af måleraflæsning ved årets udgang.

Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

**Produktionsomkostninger**

I produktionsomkostninger indregnes omkostninger, der direkte eller indirekte afholdes for at opnå årets nettoomsætning, herunder råvarer og hjælpematerialer, løn og gager samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, som anvendes i produktionsprocessen.

**Distributionsomkostninger**

I distributionsomkostninger indregnes omkostninger til distribution af varer solgt i året samt gennemførte salgskampagner m.v. Herunder indregnes løn og gager til salgspersonale, reklame- og udstillingsomkostninger m.v. samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, som anvendes i distributions- og salgsaktiviteten.

**Administrationsomkostninger**

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration, herunder løn og gager til det administrative personale og ledelse samt omkostninger til kontorlokaler, kontoromkostninger, tab på debitorer m.v. samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, der anvendes til administrative forhold.

**9. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Bygninger	50	0
Produktionsanlæg og maskiner	4-75	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v.

**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

## 9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### BALANCE

#### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger og produktionsanlæg og maskiner.

Materielle anlægsaktiver anskaffet før 1. januar 2010 er målt til standardpriser og standard levetiden udmeldt af Forsyningssekretariatet i forbindelse med opgørelse af den reguleringsmæssige åbningsbalance nedskrevet til dagsværdi, svarende til 75% af de udmeldte værdier

Materielle anlægsaktiver anskaffet herefter måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

#### *Materielle anlægsaktiver under udførelse*

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

#### *Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver*

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

#### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.



## 9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### Egenkapital

Reserve for opskrivninger omfatter opskrivning af til dagsværdi. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Ved afhændelse af aktiverne overføres det resterende beløb fra reserve for opskrivninger til overført resultat.

### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

## 9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

### Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

### Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

**9. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**PENGESTRØMSOPGØRELSE**

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i selskabets aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger.